Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI
I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação (I JItaCiTE)

EDITAL CONCURSO DE PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

I Concurso de Iniciação Científica da UNIFEI

A Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI) torna público o I Concurso de Iniciação
Científica da UNIFEI, como parte das ações do Projeto de Extensão “I Jornada Itajubense e
Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação (I JItaCiTE)”. O concurso será regido por este
edital e pelas informações adicionais de formatação dos trabalhos a serem enviados, que
estão disponíveis no link do Art. 14.

1. DO OBJETO

1.1 – O “I Concurso de Iniciação Científica da UNIFEI” é promovido pela Pró-Reitoria de
Extensão da UNIFEI e é parte das ações da “I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência,
Tecnologia e Educação (I JItaCiTE).

1.2 - Esta ação tem como objetivo criar um espaço de apresentação, discussão e reflexão,
junto à comunidade universitária da UNIFEI, da produção científica dos trabalhos de
Iniciação Científica e/ou Tecnológica desenvolvidos pelos alunos da graduação na UNIFEI.

1.3 - O concurso também objetiva a valorização da divulgação científica junto à comunidade
externa à UNIFEI por meio da apresentação pública das pesquisas desenvolvidas na
universidade.

1.4 - A participação neste concurso é exclusiva para alunos de graduação matriculados em
um dos cursos de graduação da UNIFEI, sejam presenciais ou a distância, que tenham
desenvolvido projetos de Iniciação Científica nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021.

Serão premiados os três melhores trabalhos de cada categoria de cada campus da Unifei,
escolhidos por uma banca multidisciplinar definida pela organização do concurso.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 – Estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNIFEI,
presenciais ou a distância dos campi de Itajubá e de Itabira. Serão premiados os três
melhores trabalhos de cada campi em três categorias.

2.2 – A participação de estudantes com deficiência nas respectivas categorias poderá ser
viabilizada pelo auxílio de um(a) professor(a) orientador(a) na transcrição dos trabalhos,
quando necessária, e deverá ser informada na inscrição.

3. DAS CATEGORIAS

3.1 – O concurso visa a seleção e a premiação dos três melhores trabalhos produzidos por
categoria, assim divididas:

Categoria 1: Ciências Básicas - Nesta categoria, estão contempladas as pesquisas
de iniciação científica nas áreas básicas de ciências, tais como física, química,
biologia, matemática.

Categoria 2: Engenharias - Nesta categoria, estão contempladas as pesquisas de
iniciação científica pertencentes à grande área das Engenharias, que tenham como
objeto de pesquisa as questões relativas à Engenharia e que sejam oriundas de
cursos de graduação em engenharia.

1

Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI
I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação (I JItaCiTE)

Categoria 3: Educação Básica - Nesta categoria, estão contempladas as pesquisas
de iniciação científica realizadas no âmbito da Educação Básica, que tenham como
objeto de pesquisa as questões relativas à Educação, ao Ensino e à Educação
Básica.

4. DAS INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DOS TRABALHOS

4.1 - O aluno-autor deverá realizar as etapas de inscrição e de submissão do trabalho por
meio do formulário específico de inscrição disponível no site do evento:
http://asystos.com/asystos .

4.2 - Para realizar a inscrição no concurso, o aluno-autor deverá realizar a inscrição no
evento I JItaCiTE por meio do site do evento, acessar sua área de inscrito e realizar a
submissão dos materiais (resumo, pôster e carta de anuência) por meio da plataforma de
submissão, disponível em: http://asystos.com/asystos .

4.3 - Cada trabalho poderá ter apenas dois autores. O primeiro autor é o(a) aluno(a) que
realizou o trabalho de iniciação científica e o segundo autor é o orientador do trabalho

4.4 - No formulário de inscrição serão solicitados os seguintes dados: Nome, CPF, e-mail,
telefone, número de matrícula, Curso, título do trabalho, nome do(a) orientador(a), campus
da UNIFEI, Categoria, e o envio dos materiais necessários à análise do trabalho, que são:
resumo expandido, pôster, e carta de anuência do(a) orientador(a).

4.5 - O orientador deverá atestar a qualidade técnico-científica dos documentos (resumo
expandido e pôster) submetidos pelo aluno-autor. O modelo da Carta de Anuência está
disponível na página do evento:

https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/carta_anuencia_orientad
or.docx

4.6 - Julgamento - Cabe à comissão organizadora da I JItaCiTE, por meio da Comissão
Julgadora, proceder o julgamento dos trabalhos recebidos até a data limite de entrega e
selecionar os premiados de cada categoria.

4.7. Os arquivos solicitados poderão ser enviados em um único arquivo em formato PDF
através da plataforma.

5. DAS CARACTERÍSTICAS DOS DOCUMENTOS DE SUBMISSÃO

5.1 - Os resumos expandidos enviados para avaliação deverão conter as seguintes
informações:

A. Título do trabalho;
B. Introdução
C. Metodologia
D. Análise e Discussão dos dados
E. Conclusões
F. Referências

2

http://asystos.com/asystos
http://asystos.com/asystos
https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/carta_anuencia_orientador.docx
https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/carta_anuencia_orientador.docx

Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI
I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação (I JItaCiTE)

5.2 - O trabalho enviado não deve conter nenhum nome dos autores nem informações que
permitam identificá-los diretamente. Os dados dos autores devem ser enviados no
formulário de inscrição

5.3 - Deverão ser utilizados, obrigatoriamente, os modelos fornecidos pela organização do
evento, tanto para o resumo expandido quanto para o poster, que estão disponíveis em:

5.3.1 - Resumo expandido:
https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/modelo_resumo_expand
ido.docx

5.3.2 - Pôster:
https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/modelo_poster.pptx

5.4 - Resumos fora do padrão não serão publicados nos anais eletrônicos do evento.

5.5 - O resumo expandido não poderá ultrapassar 02 páginas em formato PDF e o pôster
não poderá ultrapassar 01 página em  formato PDF.

6. DA APRESENTAÇÃO DA PESQUISA ENVIADA

6.1 - Todos os trabalhos enviados para o concurso deverão ser apresentados durante a
semana de culminância da I JItaCiTE, em data estipulada no cronograma deste edital,
simultaneamente, nos campi de Itajubá e Itabira da UNIFEI. A não apresentação da
pesquisa durante a semana de culminância inviabiliza a premiação do trabalho enviado.

6.2 - Em caso de impossibilidade de apresentação da pesquisa pelo(a) autor(a) ou
orientador(a), poderá ser indicado o nome de um apresentador para o trabalho, desde que
previamente justificado à comissão organizadora por meio do e-mail: jitacite@gmail.com em
um prazo de até 07 (sete) dias antes do início da semana de culminância.

7. DO JULGAMENTO

7.1 – Os trabalhos apresentados serão analisados pela Comissão Julgadora, composta por,
no mínimo, três membros indicados pela comissão organizadora do evento. As comissões
serão diferentes para os trabalhos enviados por participantes oriundos do campus de
Itajubá e do campus de Itabira.

7.2 – A Comissão Julgadora é soberana para eleger, dentre os trabalhos desenvolvidos, os
três melhores de cada categoria, conforme metodologia que julgar adequada,
respeitando-se os critérios de julgamento citados neste edital.

8. DA PREMIAÇÃO

8.1 – Serão premiados os três melhores trabalhos em cada categoria, com distinção de
classificação:

I – Os autores dos três melhores trabalhos, em cada categoria, receberão um
certificado de premiação e medalha de participação.

II – Os autores dos trabalhos classificados em primeiro lugar em cada categoria
receberão 01 medalha, 01 troféu, 01 certificado de premiação e serão convidados a

3

https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/modelo_resumo_expandido.docx
https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/modelo_resumo_expandido.docx
https://www.asystos.com/events/jiitacite/wp-content/uploads/editais/modelo_poster.pptx
mailto:jitacite@gmail.com

Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI
I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação (I JItaCiTE)

apresentar o resultado da pesquisa no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
(MCTI), em Brasília - DF, com passagem e hospedagem custeadas pelo evento, em data a
ser definida pela organização. Os alunos menores de idade deverão ter suas viagens
devidamente autorizadas pelos responsáveis, de forma escrita.

III – Os autores dos trabalhos classificados em segundo lugar em cada categoria
receberão 01 medalha, 01 troféu, 01 certificado de premiação.

IV – Os autores dos trabalhos classificados em terceiro lugar em cada categoria
receberão 01 medalha, 01 troféu, 01 certificado de premiação.

9. DA ENTREGA DOS PRÊMIOS

9.1 - O resultado do concurso será divulgado no site do evento seguindo cronograma
previsto neste edital.

9.2 - As datas citadas neste edital poderão ser alteradas por motivos de força maior ou por
intercorrências que requisitem alteração do cronograma.

9.3 - A critério da organização, a premiação ocorrerá na UNIFEI em cerimônia específica,
informada pela instituição.

9.4 - Os alunos-autores responsáveis pelos trabalhos vencedores serão comunicados pela
organização do concurso, via telefone e/ou e-mail, sobre informações acerca da premiação,
cujos detalhes serão divulgados posteriormente.

9.5 - Sendo o(a) aluno-autor vencedor(a) uma pessoa menor de idade, será necessária a
apresentação dos seguintes documentos para o recebimento do prêmio:

● Certidão de nascimento ou documento de identificação oficial com foto do(a) menor;
● Documento de identificação oficial dos pais, tutor(a) ou responsável pela guarda

do(a) menor vencedor(a);
● No caso de responsável pela guarda, é necessário apresentar o documento que

comprove a tutela ou responsabilidade pela guarda do(a) menor;

9.6 - Sendo o(a) vencedor(a) um(a) pessoa maior de idade, será necessária a apresentação
dos seguintes documentos para o recebimento do prêmio:

● Documentação de identificação oficial com foto do(a) vencedor;
● Documento Oficial com FOTO (RG, CNH, Passaporte ou carteira de trabalho)

10. DO CRONOGRAMA

10.1 - O cronograma estimado de realização do concurso é:

Até 15/07/2022

Prorrogado até
30/07/2022

Recebimento de inscrições pela plataforma disponível no
site do evento: https://www.asystos.com/events/jiitacite .

16/07/2022 a
27/08/2022

Avaliação pelos jurados das resumos expandidos e
pôsteres submetidos e escolha dos três vendedores a

4

https://www.asystos.com/events/jiitacite

Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI
I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação (I JItaCiTE)

serem premiados, por categoria.

Até 09/09/2022 Divulgação dos trabalhos premiados no site do evento.

21/09/2022 a
23/09/2022

Realização do evento de premiação do I JItaCiTE em
Itajubá (MG) e em Itabira (MG)

Parágrafo único – As datas, locais e condições para a realização das premiações serão
definidas pela organização do evento e o cronograma poderá sofrer alterações por motivos
de força maior. Qualquer alteração ou informação nova será dada com antecedência pela
organização do evento.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 – Todas as informações relativas a este concurso estarão disponíveis no site do evento
https://www.asystos.com/events/jiitacite .

11.2 - Serão desclassificados os trabalhos que não se enquadrarem nas especificações
deste edital, bem como aqueles decorrentes de plágio ou fraude e, ainda, os enviados em
desconformidade com os dados de inscrição.

11.3 - A inscrição no concurso implica autorização do autor ou do responsável legal para
publicação dos trabalhos na página oficial do evento e divulgação pela UNIFEI, assim como
a divulgação dos dados (nome dos autores e título do trabalho).

11.4 - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Imagem Institucional.

11.5 - A confirmação do pagamento das premiações na data definida está sujeita a
liberação do orçamento pelo Governo Federal. Os recursos são advindos de projeto de
extensão financiados pelo Ministério da Ciências, Tecnologia e Inovações, via Emenda
Parlamentar.

Itajubá, 30 de março de 2022

Prof. João Ricardo Neves da Silva
Coordenador Geral da “I Jornada Itajubense e Itabirana de Ciência, Tecnologia e Educação

(I JItaCiTE)”

5

https://www.asystos.com/events/jiitacite